РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО - КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2021 г.

  № 144

п. Матвеев-Курган
Об утверждении муниципальной

программы «Энергоэффективность
и развитие энергетики»

            На основании постановления от 28.06.2018 № 137 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Матвеево - Курганского сельского поселения»,  Распоряжения от 08 октября    2018 г. №  198  «Об утверждении методических  рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Матвеево - Курганского сельского поселения.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергоэффективность и развитие  энергетики» согласно приложению № 1.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 г. и распространяется на  правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Матвеево-Курганского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Матвеево-Курганского
сельского поселения

                                                             Г.В. Щеткова
Приложение № 1
к постановлению

Администрации Матвеево-Курганского сельского поселения
от 09.11.2021 № 144
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Энергоэффективность и развитие и энергетики»

Паспорт

муниципальной программы
«Энергоэффективность и развитие  энергетики»

	Наименование муниципальной программы
	–
	муниципальная программа «Энергоэффективность и развитие  энергетики» (далее – Программа)

	Ответственный

исполнитель муниципальной программы

	–
	Администрация Матвеево-Курганского сельского поселения

	Соисполнители

муниципальной программы

	–

	отсутствуют

	Участники муниципальной
программы
	–

	Администрация Матвеево-Курганского сельского поселения

	Подпрограмма муниципальной
программы
	–
	1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Матвеево-Курганского сельского поселения».

	Программно-целевые инструменты

муниципальной
программы
	–
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	–
	повышение качества жизни населения сельского поселения и улучшение экологической ситуации за счет стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	Задачи муниципальной
программы

	сокращение объемов потребления энергоресурсов, оплачиваемых из местного бюджета в муниципальном образовании;
увеличение благоустроенности и безопасности муниципального образования

	Целевые показатели муниципальной программы

	экономия электрической энергии в натуральном выражении;

	Этапы и сроки реализации муниципальной
программы

	–
	реализуется в 2022 – 2030 годах без выделения этапов;

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	–
	общий объем финансирования муниципальной программы с 2022 по 2030 годы составляет 45,0 тыс. рублей,
в том числе:

в 2022 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 5,0 тыс. рублей.

в 2026 году – 5,0 тыс. рублей.

в 2027 году – 5,0 тыс. рублей.

в 2028 году – 5,0 тыс. рублей.

в 2029 году – 5,0 тыс. рублей.

в 2030 году – 5,0 тыс. рублей.

За счет средств местного бюджета –

45,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2022 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 5,0 тыс. рублей.

в 2026 году – 5,0 тыс. рублей.

в 2027 году – 5,0 тыс. рублей.

в 2028 году – 5,0 тыс. рублей.

в 2029 году – 5,0 тыс. рублей.

в 2030 году – 5,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования по мероприятиям муниципальной программы являются прогнозными и подлежат уточнению в соответствии с действующим законодательством

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной
программы
	–
	улучшения качества жизни населения Анастасиевского сельского поселения и состояния окружающей среды

1. Паспорт

подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Матвеево-Курганского сельского поселения»
	Наименование подпрограммы
	–
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Матвеево-Курганского сельского поселения» (далее – подпрограмма)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	–
	Администрация Матвеево-Курганского  сельского поселения

	Участники подпрограммы
	–
	Администрация Матвеево-Курганского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Цели подпрограммы
	–
	эффективное использование энергоресурсов;

	Задачи подпрограммы
	–
	энергосбережение и повышение энергетической эффективности;

	Целевые показатели подпрограммы
	–
	доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета в общем объеме ЭЭ, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования (далее - МО);
доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой (используемой) на территории МО;

доля объема холодной воды, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме холодной воды, потребляемой на территории МО;
доля объема природного газа, потребляемого БУ, расчеты за потребление которого осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого на территории МО;

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	–
	реализуется в 2022 – 2030 годах без выделения этапов;

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	–
	общий объем финансирования подпрограммы с 2022 по 2030 годы составляет 45,0 тыс. рублей,
в том числе:

в 2022 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 5,0 тыс. рублей.

в 2026 году – 5,0 тыс. рублей.

в 2027 году – 5,0 тыс. рублей.

в 2028 году – 5,0 тыс. рублей.

в 2029 году – 5,0 тыс. рублей.

в 2030 году – 5,0 тыс. рублей.

За счет средств местного бюджета –

45,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2022 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 5,0 тыс. рублей.

в 2026 году – 5,0 тыс. рублей.

в 2027 году – 5,0 тыс. рублей.

в 2028 году – 5,0 тыс. рублей.

в 2029 году – 5,0 тыс. рублей.

в 2030 году – 5,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования по мероприятиям подпрограммы муниципальной программы являются прогнозными и подлежат уточнению в соответствии
с действующим законодательством

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	–
	обеспечение расчетов бюджетных учреждений за потребляемые объемы энергетических ресурсов по приборам учета

Приоритеты и цели государственной политики

в сфере энергоэффективности
Основными приоритетами государственной политики в сфере  энергоэффективности сельского поселения являются повышение качества жизни населения, улучшение экологической ситуации за счет стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Для достижения целей муниципальной программы необходимо решить следующие задачи:

сокращение объемов потребления энергоресурсов, оплачиваемых из местного бюджета в муниципальном образовании;

рост объемов промышленного производства;

увеличение благоустроенности и безопасности муниципального образования.
Сведения о показателях  муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 2.

Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3.
Расходы  на реализацию муниципальной программы приведены в приложении №4.
Муниципальная программа рассчитана на период с 2022 по
2030 год. Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

Планируемые сроки решения задач и реализации мероприятий муниципальной программы были разработаны в соответствии с требованиями федерального законодательства, а также основополагающими постановлениями и распоряжениями Правительства Ростовской области.
 Общая характеристика
участия Матвеево-Курганского сельского поселения в реализации муниципальной программы

Участие Матвеево-Курганского сельского поселения в мероприятиях, направленных на повышение энергоэффективности в бюджетных учреждениях, заключается в разработке и реализации муниципальной программы.

Муниципальная программа должна представлять собой взаимоувязанный комплекс мероприятий, направленных на достижение целевых показателей.

Приложение № 1
к муниципальной программе «Энергоэффективность

и развитие энергетики»

СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики»,  подпрограмм

         муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Муниципальная программа « Энергоэффективность и развитие энергетики»

	1.
	1. Экономия электрической энергии в натуральном выражении
	статистический
	тыс. кВт.ч
	0,45
	0,48
	0,49
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Подпрограмма 1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Анастасиевского сельского поселения»

	1.1.
	 Доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета в общем объеме ЭЭ, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования (далее - МО)
	ведом-ственный
	процен
тов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.2.
	Доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой (используемой) на территории МО
	ведом-ственный
	процен
тов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.3.
	Доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) на территории МО
	ведом-ственный
	процен
тов
	100,0

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.4.
	Доля объема природного газа, , расчеты за потребление которого осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого на территории МО
	ведом-ственный
	процен
тов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

Приложение № 2
к муниципальной программе «Энергоэффективность

и развитие энергетики»

ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий
муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики»
	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия
подпрограммы

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия

	Срок
	Ожидаемый
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации основного
мероприятия
	Связь с
показателями муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Анастасиевского сельского поселения»

	Цель подпрограммы 1. Эффективное использование энергоресурсов

	Задача 1 подпрограммы 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	1.1.
	Основное мероприятие.1.1.
Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие (в том числе не менее 30 процентов от объема на основе светодиодов)
	Администрация Анастасиевского сельского поселения
	2022
	2030
	уменьшение потребления электроэнергии
	Отсутствие положительной динамики по снижению потребления электроэнергии
	показатели 1, 1.1, 1.2

Приложение № 3

к муниципальной программе «Энергоэффективность

и развитие энергетики»

РАСХОДЫ

 бюджета Матвеево-Курганского сельского поселения на реализацию муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	Номер и наименование
подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы

	Ответственный

исполнитель,

соисполнители,

 участники
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов всего
(тыс. рублей),

<1>
	в том числе по годам реализации

муниципальной программы, <2>

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная
программа    «Энергоэффективность и развитие энергетики»
	всего <4>,

в том числе:
	X
	X
	X
	X
	45,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Ответственный исполнитель:

Администрация Матвеево-Курганского  сельского поселения
	Х
	X
	X
	X
	45,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Подпрограмма 1

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Анастасиевского сельского поселения»

	всего,

в том числе:
	X
	X
	X
	X
	45,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Исполнитель:

Администрация Матвеево-Курганского  сельского поселения
	Х
	X
	X
	X
	45,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Основное мероприятие 1.1.
Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие (в том числе не менее 30 процентов от объема на основе светодиодов)
	Исполнитель основного мероприятия:

Администрация Матвеево-Курганского  сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	45,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

Приложение №  4
к муниципальной программе «Энергоэффективность

и развитие энергетики»

РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	Наименование
муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы

	Источники

финансирования
	Объем расходов всего
(тыс. рублей),

	в том числе по годам реализации

муниципальной программы

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	    2026 год
	    2027 год
	   2028 год
	   2029 год
	   2030 год

	1
	2
	3
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная программа
«Энергоэффективность и развитие энергетики»
	Всего
	45,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	местный бюджет,
	45,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет,
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	- областного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Анастасиевского сельского поселения»

	Всего
	45,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	местный бюджет,
	45,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет,
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	- областного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

1
2